



05-05-2015

Bilag 6: Sikker By resultatberetning 2015

Sagsnr.
2015-0105361

Dokumentnr.
2015-0105361-5

Sagsbehandler
Rebecca Weigaard/Gro
Kjemtrup Melchiorson

Baggrund

I forbindelse med Økonomiudvalgets behandling af Sikker Bys afrapportering på effekt og evidens d. 17. juni 2014 godkendte udvalget, at der i forbindelse med Sikker By-afrapporteringerne skulle udarbejdes en samlet resultatberetning med relevante data for udviklingen inden for hvert forebyggelsesområde. Resultatberetningen var en anbefaling fra den udviklingsgruppe på tværs af forvaltningerne, der havde til formål at styrke det tværgående effektarbejde i regi af Sikker By.

Formålet med resultatberetningen er at anskueliggøre størrelsen på målgruppen for kommunens kriminalpræventive indsatser, sætte effekten af vores indsatser i perspektiv samt styrke viden om og mulighed for proaktiv handling i forhold til aktuelle udfordringer. Overblikket skal supplere afrapporteringen på de overordnede Sikker By effektmål samt øge muligheden for at vurdere graden af sammenhæng mellem de samlede Sikker By indsatser og de overordnede effekter.

Resultatberetningen skal også bidrage til at styrke det fælles vidensgrundlag på tværs af kommunen. Eksempelvis er det relevant at sikre fælles viden om hvor mange, der er i målgruppen for Sikker By-arbejdet, herunder hvor mange vi er i kontakt med i vores indsatser og inden for de enkelte forebyggelseskategorier.

Løsning

Sikker By har været i dialog med de øvrige forvaltninger for at kortlægge relevant og tilgængelig viden, der kan bidrage til et yderligere styrket fælles vidensgrundlag i Sikker By.

På baggrund heraf foreslås det, at resultatberetningen indeholder data, der giver en generel status på byen, herunder vurderes nedenstående punkter at være relevante. De kan i de enkelte år eventuelt suppleres med yderligere data, der har særlig relevans for aktuelle problemstillinger. For en stor dels vedkommende er der tale om viden, der allerede opsamles i en fast kadence, men som ikke tidligere har været præsenteret samlet.

- Årlig status på antal SSP-sager på de forskellige niveauer (data kommer fra SSPs årsrapport)
- Årlig status – antal sigtede unge for udvalgte kriminalitetstyper fordelt på følgende aldersgrupper: 10-14-årige, 15-17-årige, 18-25-årige (data forelægges Økonomiudvalget halvårligt som en del af Sikker Bys kriminalitetsnøgletal)

- Andel sigtede unge for alvorlig eller personfarlig kriminalitet i KK sammenlignet med øvrige større byer (data indgår i den overordnede afrapportering på Sikker By programmet)
- Årlig status på antal københavnske unge fremstillet i dommervagtens for alvorlig kriminalitet (Socialforvaltningens opgørelse fra den sociale døgnvagt)
- Udvikling i de københavnske unges kriminelle tyngde målt som samlet antal sigtelser pr. ung, der sigtes. Evt. sammenlignet med øvrige større byer (Sikker By er i dialog med politiet om muligheder for denne type datatræk)
- Recidiv – hvor mange af de sigtede er gengangere? (det skal afklares, hvilke data, der er tilgængelige)
- En række af Socialudvalgets pejlemærker

I forhold til områdebaserede indsatser og viden om særlige udfordringer for de enkelte bydele anbefales det at inddrage data fra SSPs afrapporteringer for urolige områder, der opgør følgende:

- Uro forvoldt af grupper af under 18-årige
- Uro forvoldt af grupper af over 18-årige
- Antal iværksatte akutberedskaber
- Særlige hændelser med betydning for trygheden

Desuden vurderes det relevant at skabe et fælles overblik over kommunens samlede berøring med målgruppen. Der er en række udfordringer forbundet med tilvejebringelse af troværdig data på dette område, da vi eksempelvis ikke aktuelt har overblik over, hvor mange borgere, der deltager i forløb i flere af de kriminalpræventive indsatser samtidig.

Status

Nedenfor er status på de indikatorer, hvor data er tilgængelig, opsummeret.

Indikator	Status 2014	Datakilde
Flere københavnere stopper eller reducerer deres misbrug	Ikke opgjort for 2014	Socialforvaltningens sociale pejlemærker
Flere unge, der har modtaget en forebyggende foranstaltning, gennemfører 9. el. 10. klasse	73 % unge med forebyggende foranstaltninger deltog i 9. el. 10.-klasseprøver i 2013 52 % unge med forebyggende foranstaltninger får en karakter på 2 eller derover i både dansk og matematik i 2013 (Ikke opgjort for 2014)	Socialforvaltningens sociale pejlemærker
Skolefraværet blandt udsatte børn og unge samt børn og unge med handicap	10,9 % i 2013 (ikke opgjort for 2014)	Socialforvaltningens sociale pejlemærker

falder		
Andelen af københavnske unge, der sigtes for alvorlig eller personfarlig kriminalitet, er mindre end 1,1 % i 2017	1,1 % af københavnske unge blev i 2014 sigtet for alvorlig eller personfarlig kriminalitet.	Sikker By/Danmarks Statistik
Antal sigtede unge i København (i alderen 10-14, 15-17, 18-25 år)	I 2014 var der for udvalgte kriminalitetstyper 86 sigtede 10-14-årige 324 sigtede 15-17-årige 1.455 sigtede 18-25-årige Det svarer til et fald siden 2009 på 63 pct. for de 10-14-årige 42 pct. for de 15-17-årige Men en stigning på 17 pct. for de 18-25-årige.	Sikker By/Københavns Politi
Brandvæsenets udrykninger til brande i byen "hotspots" (udrykninger vedr. ild i køretøj og mindre fritliggende brande)	765 udrykninger i 2014 vedr. "ild i køretøj" og "mindre fritliggende brande" Hotspot-analysen indikerer en vis sammenhæng mellem indkomstgrundlag og de områder, hvor der indtræder et øget antal fritliggende brande	Hotspot-analyse Københavns Brandvæsen
Uro forvoldt af grupper af under 18-årige	Uro forvoldt af ungegrupper under 18 år kommer til udtryk ved chikane, hærværk og enkelte tilfælde af ildspåsættelse. Uroen er typisk rettet mod lokalområdets boligforeninger, institutioner, myndigheder og borgere. Der er i 2014 to nærområder, hvor unge under 18 år gentagende gange skaber uro. Dette er på niveau med 2013 (fire nærområder) og vurderes som få. SSP sekretariatet vurderer, at der fortsat ikke er ungegrupperinger under 18 år, der er aktive i bandekonflikten i København i 2014.	Fra SSP afrapportering urolige områder 2014
Uro forvoldt af grupper af over 18-årige	Uro forvoldt af grupper af over 18-årige relaterer sig i 2014 primært til konflikter med institutioner og utryghedsskabende adfærd på gadeplan. Grupper af over 18-årige har ved flere lejligheder forsøgt at påvirke unge under 18 år til at indgå i kriminelle sammenhænge.	Fra SSP afrapportering urolige områder 2014
SSP enkeltsager	Stigning fra 905 i 2013 til 1269 i 2014. SSP vurderer, at det primært skyldes, at målgruppen for enkeltsager er blevet udvidet med de 16 og 17-årige. Bydelene med flest enkeltsager er Brønshøj/Husum og Tingbjerg og Bispebjerg.	Fra SSP afrapportering urolige områder 2014
Akutberedskabet	SSP beredskabet blev i 2014 igangsat 6 gange mod 9 gange i 2013. De akut opståede situationer med uro fandt i 2014 sted i fire bydele.	Fra SSP afrapportering urolige områder 2014
Kriminalitet	Tryghedsundersøgelsens resultater klar i juni	Tryghedsund

(borgerretten) fordelt på bydele	2015	ersøgelsen 2015
Recidiv: hvor mange af de sigtede er gengangere?	Skal afklares	Skal afklares
Tyngde: hvor mange sigtelser er der gennemsnitligt pr. ung?	Skal afklares	Skal afklares
Fremstillinger i dommervagten	<p>Antallet af dommervagtsfremstillinger af unge københavnere under 18 år:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Fald i antallet fra 109 dommervagtsfremstillinger i 2013 til 71 i 2014. - Af de 71 fremstillinger i 2014 er 87 % varetægtsfængslinger. - 38 dommervagtsfremstillinger i 1. kvartal af 2015: <ul style="list-style-type: none"> - Heraf københavnere: 15 - Heraf udenbys: 3 - Heraf udenlandske: 20 	Den sociale døgnvagt, Socialforvaltningen
Kontakt til målgruppe	<p>Skal afklares</p> <p>Evt. ift. følgende spørgsmål:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Præcisering af hvornår en unge er kriminalitetstruet? - Hvor stor en andel af unge i risikogruppen har vi kontakt til? - Hvilke resultater har vi opnået samlet set for indsatserne i forebyggelseskategorien? - Hvor mange har reduceret deres risiko for at begå kriminalitet - Hvor mange har ikke begået ny kriminalitet efter forløb i en kriminalpræventiv indsats 	<i>Fælles faglig vurdering på tværs af forvaltningerne skal foretages i regi af Sikker By</i>

Videre proces

Frem mod Sikker By effektafrapporteringen i juni 2016 kvalificeres resultatberetningen yderligere, herunder arbejdes på en form, der sikrer størst muligt overblik over og anvendelighed af den samlede viden.